CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO
ESTADO DO ESP!RITO SANTO

!ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 065/91 N. 8
••••• L .. g ..... ~ ... 5

•

H 1 S T ó R 1 C O 1 A N D A M. f N T O :

DISPÕE SOBRE ABERTUl~A DE CRÉDITO SUPLE- Nome Proposição: PROJ. DE LEI N.º 065/91

MENTA!~ E o,\ OUTRAS PROVIDgNCIAS. Data/Interstício

------------------·

'7
I '
(.//

...... -~·/
~ ..

Entrada: 1 9 1

Expediente O 3 1

Com. de Justiça: <O 3 I
Com. de Finanças: 031
Com. de Obras:

Com. de Educação~ 1

Parecer: 0 (5'/0bl
/

Prorrog. de Parecer: 1

Ordem do Dia: O
Discussão/E: 1.ª) O 1

Votação: 2.ª) O 61
3.ª)

Emendas: 1.8)

Art. 2.8)

3.ª)

Adiamento: de:

Art. a:

Vista: de: 1

Art. a: 1

Redação Final: ·OJI
Remessa do Jo 1

Autógrafo:

li 91

diL 91
drl- CJI
~c2_ ·51

1 91

f;_ 9(

Gf'tef eitura 3rlunicipal de eonceição do eastelo
Estado do Espírito Santo

REDAÇÃO F 1 NA l DO PROJETO DE LEI Nº 065/91

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CR~DIT§ SUPLEMENTAR E DÁ

OUTRAS PROVID~CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CCíNCEIÇÃO DO CASTELD, no Es

tado do Espirita Santo, FAÇO SABER, que o povo através de seus repre

sentantes Decretou e Eu Sanciono a seguinte LEI:

ARTI GO lQ - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal Autorizado a

abrir crédito suplementar até a importância de Cr$ 9.832.649.04 (no

ve milhões oitocentos e trinta e dois mil, seicentos e quarenta e

nove cruzeiros é quatro centavos), para reforço das.Dotações abaixo

relacionadas •

03.1 - SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3070210.000 - Administração Geral

3113 ..:. Obrigações Patro.nais. • • • • • • • • • • • • Cr$ 2. 500. ooo, oo
05 .1 - .SERVIÇO DE EDUCAÇÃO e CULTURA .

08420000.000 - Ensmno Fundamental

3113 - Obrigações Patronais

07,6- RUAS E AVENIDAS

16915750,000 - Vias Urbanas

Cr$ 3:500.000,00

3113 - Obrigações Patronais ••••••••••••• Cr$ 1.916.324,52

07.7- SERVIÇO DE OBRAS E URBANISMO

16885340.000 - Estradas Vicinais

3113 - Obrigações Patronais ••••••••••••• Cr$ 1 0 916.324,52

TOTAL •• ~.~ ••••• Cr$ 9.832.649,04

ARTIGO 2º- As despesas decorrentes do artigo ·1º correrão à conta do

provável execesso·de arrecadação, em conformidade Com a Lei nº 4.320.

ARTIGO 3Q- Esta Lei entra· em vigor na data de sua

das as disposições emcontrário, ·

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE a:JNCEIÇÃO DO
bro de 1991.

Av. José Grilo, 426 - CEP 29.370 - FONE (027) 547~1101 - Coné

<f re{ eitura :Jr(,unicipal eonceição Jo eastelo
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM Nº OfE/91

REFER~NCIA - Projeta de Lei nº 065/91

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

O Projeto em tela visa autorização Legislativa para que

(- i o Executivo Municipal possa suplementar as Dotações Orçamentárias, desti
-1

..

nadas ao recolhimento das ·obrigações patron8is de seu pessoal.

O referido Projeto traz em seu bojo um valor suficiente

para o pagamento das obrigações patronais dos meses de novembro, de

zembro e 13º salário do Pessoal.

Encarecemos c_.apoio para a aprovaçao do presente Projeto

e lembramos que o crédito só será aberto, caso realmente o município al

cance o execesso de arrecadação, nos termos da Lei.

Dr. TARDO SPADETTO
ito Municipal

Av. José Grilo, 426 - CEP 29.370 - FONE (027) 547-1101 - Conceição do Castelo - ES.

Câmara Municipal de Conceição d o Castelo
ESTADO DO l:SP(RITO SANTO

PA~ECER

DA: COMISSÃO DE CONST;TUIÇAO«· JUSTIÇA,, Rt;:OAÇXO E S~RVlÇO P~BLICOt,
$oBRe O PROJETO Dti LEI, N!!06S/91,

RELATOR• VEREADOR 4os€ AUGUSTO ZAQUE.,

RELATÓRIO
Através do Of~. PMCC nn 367/'J 1,, o Sr,._ Pref~ ito Mu.-. iê ipaf én•

C:áminho-. a êete, Poder: <> PrQJetq de Lei: no 065/91t. quê D iàpÓé s~

bré Aberti1r.a de crédito Sup.l()m$nter ~ o: outràs Provi~$n~ ias .,:,
o qual foi l:ido hlSA sessão do~o3/f·2/91 ra "esta tn$sma deta vêio a
~sta oomissjo para exame ~ pàr~Çér,

PARECER . , . .

A cqmis$aQ an41li~ando a materia ém telà que vise f.l Abertura
de Cr,éd i to Sup 1 ~entar no va 1 e>~ de o-$ 9· •. 8321,6491, 04,,. Pl'Jr'a p~game,o..

·~ . .

i:o das obr ie•~oés p$t~na is d~ d iveréos setores do Exàc;ut i.vo,C4)n~

tato quê o mês~o énoc<mtra"'"ªº b~m pêd is ld~ técll. ié•~nte ê g;o fere
qualquer dispoeitâvo êm visor«: rii.s:ã~ ,pélâ c;au~.d ~sta comt$$io é
péla l.é9al: idad~ e çonstituciongt idadê do rQferid.o p;oJeto d$ Leh.

~ ..

sa 1 a das. SE)$~oe$.1.. em 06 de De#!embrc> dê 199 li

/, CJL ~ Ai/~ JiosÉ AUGU~-~ "'·""'. ~

--~~--~~~~~~~~~~~~~~--·~~~~~~~~~~~~~

Av. José Grilo, oº 152 • Cep. 29.370 • Telefone (027) 547.J310 - Conceição do Castelo - Esp. Santo

./
APROVADGJ

· Câmara Municipal de Conceição d o. Castelo
ESTADO DO E.SPIRITO SANJC

PARECER

'. . N 1 ·..\. • • • •• • 1 _, ••• J . t • _ .

DA COM l.SSAO DE f INANÇASf ÉCONOM IAé ORÇAMENTO.~ E 'TOMADA DE CONTAS,

SOBRE O PROJ.ETO D E LE 1 . 065/91 :•

RELATOR"9 SILV·INO BONICENHA

RELATÓRIO

O .Chefe do Pode,r Executevof. ~t~av;s d~ ·Of~ ~MCC n9 367/
• ; ' 1 1 ' ' • i ' ~ ' .

91,, encaminhou a e~te .Pode~ besi.sOativo o, projeto de L~i ng 065 /
i . . • ' ' ' ' ' . . ' ' . t . 1 •

91:1 o quar . fó i B ido na1 .sessÓo do d ia 03/12/91 e encem inhadQ nesta
• ' ' ,,. • : • ' • ' •• ' '\ ,,, j ,' '. -

J - mesma data a est.a comi sseo pare e"ame e parecer:,

(\
' ' '.'-"'

., .

PARECER

. . . ~ .

A. Con,.i,ssao ana:t ·h:andc e pPopos içao e"1 ·te.1 ~ qa;ãe ~Up~emen~

·ta reeureqs nó .va.,or, de Cr$ 9•~3:2.~~49104.' piara pagamento. de obriga .. •
" • J • -.. ' ' .. . .

,çoes pa'.tt:-o~a is de d i ver$os ee;tor.es da pref e â·tur.e,. frente a 1 eg i ª'"
i ' ' ..

'1 ação pert. i n~qte, conta~a que a mesma não f êre qua l·qt1er, çf i spo$ i t1
' . ;.. ' ' ~ # . ';,,,· .

vo em .. vf9qr1: ra:ào pel,a qual• esta comissao e pela aproyaç·ao n~

f nte9ra ~o referi do P.roJ~to d~ 1 e i .•·

Sal a das SessÓes, .em 05 .d~ .Oezemb'~ó dê 1999~·

Y.:/vfa-o)J{!/~
~j,m., 477,Jf~ S.ILVINO BÇIN IJ:!iNHA .. RELA~

'- flJAlMA MOTA- co~ o relator · ANTONIO PINON_:~lao" r
Av. José Grilo, nº 152 • Cep. 29.370 - Telefone (027) 547-1310 - Conceição do Castelo - Esp. Santo

•

Câmara Municipal de Conceição d o Castelo
ESTADO DO E.SPIRITO SANTO

Ci•1ra Municípal de canceiçã1 d1 CHllll
E, E. SANTO 0

Registrado sob n.d .. Q __ Jj ___ Q__
P1utornlntl11 em 4..fl;.:t'/../19.9:/..
I\espurnlidc em d'...Q./.-:ÍJÍl./19 .. j/..
Ofirio n.0 d....&.. .:1/-. .......... .

Câmara Municipal de Conceição ~· Castela
E. E. SANTO

Sessão de .. D3t.d.rlJ J9.!1/.
-~~

SEClltETÃlltlO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E • E • S A N '1' ·

Aprovado e-e];)_U.J2S. ___ votação por

y __ [)___(_5~_=J_5._te_~9-··-·~-7
Sala das S s, __ __ .dr1J .. 9,;.: .. -

Câmara Municipal de Conceição d11 Castela
E. E. SANTO

A SAN ÃO
Sala das Ses es,_Qj,/__ _ . 19 .. 9../

"'

----------------------------------------------------------------~ Av. José Grilo, nº 152 - Cep. 29.370 - Telefone (027) 547-1310 - Conceição do Castelo - Esp. Santo